
'SER NOTADO PELO SERVIDOR QUE, SE TIVERE BOA VONTADE COM

A CONTRIBUINTE, AJUDA-LA A CORRIGIR O ENGANO
*

A VISTA CLOS MOTIVOS EXPOSTOS, MANIFESTO-ME PELO

ARQUVAMENTO DO PROCESSO, AFIRMANDO MEU CONVENCIRNENTO DE QUE

O JUIZ TER A FACULDADE DE, EM DETERMINADAS HIPOTESES E

CONDICOES, CONSIDERAR COMO CERTO O QUE O COMPUTADOR

REJEITA, POR SER APENAS MAQUINA DOU PROVIMENTO INTEGRAL

SALA DAS SESSOES, EM 13 DE MAIO DE 1.974.

(A) LOVACONTR ALCANTARA SILVEIRA, RELATOR

INSUMO DA DECISAO: PROVIDO INTEGRALMENTE O

RECURSO DECISAO UNANIME 3.A CAMARA FROFESSOR DRT-6 N.*

EMENTARIO

A

IRAMAIA I[LL,IIAIISLLFI I

-

BELEGIM]•NTO-MATR.IZ NAO INCLUSAO DO IPI NA
*

:BASE D*I ORCIOULO PRROCEDIMENTO COP•R.ETO.

REIAIS DA DEVOLUCAO RESIDEM NA ANULACAO DOS EFEITOS

DA SAIDA ORIGINARIA, INCLUSIVE OS TRIBUTARIOS, E DE

ESTABELECER-SE ABSOLUTA EQUIVALENCIA, ENT.RE ELA E A

POSTERIOR DEVOLUCAO EM VERDADE, SE ADMITIDA FOSSE A IN-,

CLUSAO DO IPI NA BASSE DE CALCULO DO ICM, FRUSTRAR-SE-A

O RESTABELECIMENTO DO «STATU QUO AME», OBJETIVO

PERSEGUIDO PELA DEVOLUCAO, VISTO COMO NAO GUARDARIAM

PERFEITA HARMONIA DEBITO,• E CREDITOS CONSEQUENTES DE

AMBAS AS, OPERACOES ESSE ENTENDIMENNAO SE POE EM

ADEQUA CONSONANCIA COM O QUE DISP5EM OS ARTIGOS 32

E 34, DO REGULAMENTO DO IPI, PLETOS QUAIS SE AUTORIZA

O ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL A CREDITAR-SE DO IMPOSTO

RELATIVO A PRODUTOS RECEBIDOS EM DEVOLUCAO

DECISAO UNANIME DE 12-8-74. PROVENDO O RECURSO --*

4.A CAMARA L•EI. I•VYRAMOS FROCA DLT N.* 16470/72.

163 IMPOSTO DE CIRCULACAO DE
MICADO

I%IAS ELATIVO A DOIS DECENDIOS DE 1968
EX-

GENOIZA ATITAVEIS DE AIIM ECURSO PIGIDIO
*

PROVANDO A RECORRENTE TER, NOS DOIS

PERIODOS, SALDO CREDOR DE TRIBUTO PEDIDO DE
-

INCONSIDERACAO DA FAZENDA, O]3JETIVANDO A

CONDENACAO DA RECORRIDA AO PAGAMENTO DE

MULTA DE MORA, POR LANCAMENTO DE NOTAS

FISCAIS FOLGA DOS PAZOS REFAZIMENTO DA
ES--

CINTURACAO FISCAL, APURANDO-SE NOVAMENTE,

SALDO CREDO]• DE TRIBUTO ECURSO
FAZEN-FLS

' OS DOCUMENTOS APRESENTADOS DEMONSTRAM QUE A

RECORRIDA POSSUIA, NOS DOIS DECENDIOS, SALDA) CREDOR SUPERIOR

AO VALOR DO 1CM MENCIONADO NO FEITO INAUGURAL O

RECOLHIMENTO DO TRIBUTO EFETUADO NESSES DOIS PERIODOS

REFERE-SE A OUTRO TIPO DE TRACAO ISTO E, INCIDENTE

SOBRE COMPRAS OU OUTRAS OPERACOES COM IMPOSTO A

PAGAR I-•GO, INEXISTINDO O PRINCIPAL, NAO PODERIA A

RECORRRIDA PROMOVER O RECOLHIMENTO DO ACESSORIO, OU SEJA,

DA MULTA MORATORIA, DEVIDA NO CASO DE D,EBITO

RECOLHIDO ESPONTANEAMENTE PELO CONTRIBUINTE, RELATIVO A

LANCAMENTO SERODIO DE IMPOSTO

DECISAO NAO UNANIME DE 16-8-74, NEGAND0 PROVIMENTO

AO PEDIDO DE RECONSIDERACAO * 2.A CAMARA * REI. ROBERTO

PINHEIRO LACAS PROC. DRT-12 N.* 1114/70.

164 -* MUDAS DE ORQUIDEAS * ISENCAO DO

ICM DESNECESSIDADE DECERTIFICADO DOS*

OGAOS COMPETENTES, PAI%A FRUICAO DO FAVOR

LEGAL EXIGENCIA FISCAL CANCELADA
-

A ORQUIDEA FAZ PARTE DA JARDINAGEM QUE, POR SUA VEZ,

FAZ PARTE DA AGRICULTURA NESSE SENTIDO HA

ENTENDIMENTO PACIFICO, PELAS RESPOSTAS A CONSULTAS DO GTETOF,

ATT E CT (N.* 4285, DE 1-3-73, O DECRETO '*T,* 52.001/71

L.AT. ROXI *1. ,);;L,!A•F,I,.•)R:•EC,J.D•:A DE , ..•I A.(, : *

TIVES»SEM TAMBEM QUE SER CERTIFICADAS PELOS ORGAOS

COMLEMENTE-SE

DECISAO UNANIME DE 25-3-74, PROVENDO O RECURSO

3.Z CAMRA REI. ALVAZIR ALCANTARA SILVEIRA PROC.*

*)RT-10 M* 301/73.

165 ANDRAMINTO FISCAL DIFERENCA
- -

DEFIRENTE DE OMISSAO DE LANCAMENTO DE

COMPRAS NOS LIVROS CONTABEIS PEDIDO DE

RECONSIDERACAO DA FAZENDA

RECOLHIESTABELECIMENTO .DA DECISAO DE PRIMEIA

PAGINA 5

A OMISSAO DE LANCAMENTO DE EOR,HPRAS EFETUADAS, NOE•,

LIVRS CONTABEIS, DESFIGURA O CORTAMENTO ECONOMI

CO D.A EMPRESA, ALTERANDO, PM' CONSEQENCIA O SEU LUCRO

RECONSIDERACAO DA FAZENDA * 1.A CAMARA * REI. GULHER

ME GRACIANO GAIL PROC. BRR N.* 52614/71.

166 * LEVANTAMENTO ESPECIFICO, EM INDUS

TKR.IA DE TRANSFORMACAO * DIFERENCA MINIMA,

APURADA NAS SAIDAS ANULACAO FACE A
EXIS

TENCIA DE RESIDUOS INDUSTRIAIS NAO SUJEITOS

AO ICM

TORN,A-SE DIFICIL, NA MAIORIA DAS INDUUSTRIAIS DE TRANS-,

FORMACAO, ACEITAR-SE, COIN CONVICCAO, QUE AS DIFERENCAS

APONTADAS NUS LEVANTAMENTOS FISCAIS ESPECIFICOS, DESDE

QUE EM PERCENTUAIS MINIMOS, CORRESPONDEM A EFETIVA

SA.IDA DE PRODUTOS ACABADOS, DESACOMPANHADOS DE NOTAS

FISCAIS AINDA MAIS QUANDO ESTAS DIFERENCAS PODEM SER

ANULADAS POR RESIDUOS INDUSTRIAIS INAPROVEITAVEIS

A MULTIFORJA TRIBUTARIA DA SECRETARIA DA FAZENDA,

RESPONDENDO A CONSULTA N.O 3657/70, SOBRE A MATERIA,

ASIM SE EXPRESSOU: ¿<NAO CABE EMISSAO DE DOCUMENTO

FISCAL, POIS NAO OCORRE O FATO GERADOR DO ICM E E

ACEIT•AVEL A EMISSAO DE MEMORANDO, QUE ACOBERTE O FATO

DECISAO UNANUME QUAN(O *,A MATERIA ENFOCADA DE

19-8-74, PROVENDO O R•CURSO 7,A CAMARA * REI. WEIDE

MAR DOS SANTOS. PROE DRT-1 N.* 41629/72.

-.,
167***SPOLIO

RESPONSABILIZACAO, POR NAO R•IL% ALTÆADO A

QUE O ESPOLIO NAO PROVIDENCIOU A ALTERACAO DA RAZAO

SOCIAL, O Q•AE SOMENTE SE VERIFICOU EM 30-8-72. ASSIM

SENDO, NO CASO EM TELA, NAO SE APLICA O DISPOSTO NO

ARTIGO 137, D,O CTN, PORQUANTO OS ATOS LESIVOS AA FAZENDA

DO ESTADO FORAM PRATICADOS PELO RESPECTIVO ESPOLIO QUE,

GERINDO SEUS NEGOCIOS, SEM PROVIDENCIAR A ALTERACAO DA

RAZAO SOCIAL, ASSUMIU INTEIRA RESPONSABILIDADE PELAS

INFRACOES E PENALIDADES IMPOSTAS PELA NORMA LEGAL

DECISAO UNANIME DE 17-5-74, NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO * 8.A CAMARA REI. ALDO JOS6 KUHL PROC. DRT-1

* 39193/72.

N.

168 COMPRA DE BOIS AUTO DE INCUBACAO*

AMPARADO EM COMUNICACÕES DE PECUARITA

PRESTADAS DOIS ANOS APOS A OABACAO

INCUB

SISTENCIA

ALEGAR-SE SIPLESMENTE QUE OS PECUARISTAS NAO TERIAM

INTERESSE, POR MOTIVO OBVIO, EM DECLARAR VENDAS QUE

NAO FIZERAM E DEIXAR DESARMADO O SUPOSTO COMPRADOR,

QUE TERIA DE FAZER A PROVA NEGATIVA, A QUE NAO ESTARIA

OBRIGADO, DE QUE NAO COMPROU AS CIRCUNSTANCIAS QUE

ENVOLVEM AS COMINICACOES DESACOMPANHADAS DE QUAL

QUER OUTRO ELEMENTO OU ESCLARECIAM NAO PERMITEM

USSUA ACEITACAO PURA E SIMPLESMENTE

DECISO NAO UNANIME DE 5-8-74, PROVENDO O RECURSO,

APENAS, QUANTO A MATERIA AFLUI DESCRITA - 32* CAMARA -*

169 * AUTO DE INFIMACAO E NOTIFICACAO -*,

INTREGA DE AMBOS A PESSOA INABIL PARA I%ECE•,

BELOS * DECISAO RECORR,IDA REFORMADA

DLCVOI,I.)CAO DE PRAZO, NA INSUGENCIA ANTEIOR

ANALISANDO O PROCESSO, VERIFICA-SE A SUA TRAMITACAO

TODA IRREGULAR, POR HAVER ERRO PROCESSUAL *AB INITIO»:

O RECORRENTE NAO RECEBEU A PECA INICIA!, QUE FOI ENTREGUE

I* SEU PROGENITOR COM FLAGRANTE DESRESPEITO AO INCISO I*

CIO ARTIGO 170, DO ICM FALHA PROCESSUAL TAMBEM

VERIFICADA NA NOTIFICACAO EXPEDIDA PARA APRESENTACAO DE

TALONES DE NOTAS FISCAIS

DECISAO NAO UNANIME DE 10-5-74, PROVENDO O RECURSO,

REFORMANDO A DECISAO RECORRIDA E REABRINDO IRANZO PARA

NA INSTANCIA * 8.A CAMARA
APRESENTACAO DE DEFESA PRIMEIRA IR-

* REI. JOSE JOAQUIM PINTO DE MIRANDA PROC

N,* 1756/*3.

170 * AGUARDENTE DE CANA
LEVANTAMEN

TO ESPECIFICO EM ESTABELECIMENTO PRODUTOR

ADICAO DE CALLIOPI T'ARA R•EDUCAO DO TEOI:•

ALCOOLICO ACR]•:SCIMO COMRADIO ?E[AO

I•1SCO * PROCEDECNIA


